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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou doporučovacích systémů

a jejich zapojením do existujících či nově vzniklých e-commerce webových projektů.

Teoretická část této práce je věnována obecnému seznámení s metodami doporučování,

které se nejčastěji využívají v úrovni menších a středních e-commerce. V teoretické části je

nejdříve popisován obecný problém doporučování a personalizace obsahu, následně pak

typy a nejčastěji využívané algoritmy, které zadané problémy řeší. Poslední úsek teoretické

části je věnován popisu složitějších situací, které řeší jednotlivé implementace s doplněním

o pokročilé techniky a způsob testování jednotlivých typů systémů. Praktickým cílem této

práce je samotná implementace řady doporučovacích algoritmů, které se mohou využít

v situaci doporučování na základě “uživatelského košíku”. První část praktického řešení

obecně zavádí implementační situaci. Následně je detailně popsána samotná implementace

algoritmů a výsledky testování na poskytnutých anonymizovaných datech z e-shop projektu

signal-nabytek.cz a nejmenovaného e-shop projektu s potravinami. Poslední část této práce

je věnována vysvětlení vzniklých problémů v implementaci, testování a interpretování

výsledků s návrhy řešení.

Klíčová slova: doporučování, doporučovací systém, e-commerce, e-shop, personalizace,

přizpůsobení obsahu, kolaborativní filtrace, kontextové přizpůsobení

Annotation

Title: Application of machine learning algorithms on purchase

recommendation

This bachelor thesis deals with the issue of recommending systems and their

involvement in existing or newly created e-commerce web projects. The theoretical part

of this work is devoted to general acquaintance with the methods of recommendation that

could be used at the level of small and medium e-shops. The theoretical parts describe the

general problem of recommending, personalizing content and frequently used algorithms

that solve the given problems. The last section of the theoretical parts is marked

by a description of more complex situations that solves specific algorithms with the addition

of advanced techniques and testing individual types of systems. The practical objective of this

work is the actual implementation of a number of recommending algorithms that can be used

in a recommendation situation based on a "user cart". The first part of the practical solution

generally introduces the implementation situation. Subsequently is described in detail

the implementation of algorithms itself and the results of testing on the provided anonymous

data from the e-shop project signal-nabytek.cz and an unnamed e-shop project with food.

The last part of this work explains problems in the implementation, testing and

interpretation of results with proposed solutions.

Keywords: recommendation, recommendation systems, e-commerce, e-shop,

personalization, content customization, collaborative filtering, contextual customization
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1 Úvod

V současné internetové době, kdy takřka každá rodina vlastní alespoň jedno chytré

zařízení a většina domácností je vybavena internetovým připojením (Český statistický úřad,

2018), jsou častým tématem odborníků, ale i obecné veřejnosti, osobní údaje a obecně

význam lidské bytosti ve světě internetu. Téma osobních údajů je velmi komplexní a skýtá

obrovské množství neduhů, které společnost považuje za nežádoucí a ve většině případů

uživatelé nechtějí svá osobní data rozšiřovat více, než je nezbytně nutné (parafráze dat:

Český statistický úřad, 2018). Z hlediska bezpečnosti je tato praktika úspěšná, ale osobní údaj

ať již charakterizující či popisující, nemusí být vždy mimo svůj hlavní účel nebezpečný.

V dané situaci, kdy existuje okolo 200 milionů aktivních webových stránek (techjury.com,

2020) je najít přesně to, co uživatel žádá – velmi obtížné (Pandey, Pradhan, 2018). Nebylo by

tomu tak v případě, kdyby se uživateli zobrazily konkrétní možnosti, které nějakým daným

způsobem odpovídají jeho hledání. Právě v tuto chvíli přichází doporučovací systémy, které

na základě známých dat o dotazujícím uživateli a podobných uživatelích systému, mohou

doporučit to nejrelevantnější k dané situaci (Aggarwal, 2016). Tento problém se však

neomezuje pouze na vyhledávání napříč webovými stránkami. Dalším příkladem může být

obyčejné hledání restaurace – vyhledává-li uživatel restaurace a nachází se v Praze, tak ho

pravděpodobně restaurace v jiných městech nezajímají. Velmi podobná situace je i na

platformách e-commerce.

V e-commerce u velmi malých systémů (kde můžeme nalézt do desítky produktů) není

problém zobrazit přesně to, co uživatel chce vidět. Problém nastává u středně velkých

systémů (kde se naskýtá v rozmezí od sto do tisíc produktů), protože málokterý uživatel bude

v tomto velkém systému listovat všemi stránkami produktů a vybírat přesně to, pro co

opravdu přišel. Částečně tento problém řeší kategorizace produktů, ale ne zcela a ne tak, jak

by uživatel uvítal pro nejrychlejší a nejpohodlnější nákup (Dennis, Merrilees, Jayawardhena,

Wright, 2009). Hlavní otázkou k řešení tohoto problému je: Co vlastně uživatel na e-shopu

doopravdy hledá/chce nakoupit?

Zde se dostáváme znovu k tématu osobních údajů, konkrétně osobních dat, které

popisují zadaného uživatele. Nakupování v kamenných obchodech je totiž velmi situačně

podobné – přijdete do obchodu, vyberete sekci, která vás zajímá a následně již vybíráte

konkrétní produkt – sám nebo s pomocí obsluhy obchodu, která vám s výběrem poradí.
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V internetovém obchodě však obsluha být fyzicky nemůže, a proto se jí vývojáři těchto

systémů snaží nahradit doporučovacím systémem, který stejně jako obsluha v kamenném

obchodě zhodnotí situaci a následně k ní vybere nejlepší možnou variantu. Příkladem by

mohla být situace ženy, která vybírá obuv – obsluha zhodnotí věk zákaznice, určitý styl obuvi,

kterou má právě na sobě, může zakomponovat i aktuální módní trend – na tomto základě

s určitou mírou interakce, dokáže obsluha odhadnout, která konkrétní obuv by se ženě mohla

líbit. V situaci internetového obchodu je situace velmi podobná. Uživatel vstoupí do

sekce/kategorie obuvi a systém by mu měl, na základě osobních dat, též adekvátně doporučit

produkt. Zde se již můžeme setkat s komplexními otázkami (Konstan, Ekstrand, 2016) a to

například: Podle jakých údajů se rozhodovat o správném produktu? nebo více technická

otázka: Jak systém zjistí, že uživateli dané doporučení pomohlo a jak efektivitu doporučení

měřit?

Tato práce by měla odpovídat nejen na všechny z výše uvedených otázek, ale i osvětlit

obecné řešení problematiky doporučení v různých odvětvích. S růstem internetového

prostoru se doporučovací systémy velmi rozšířily, a to převážně kvůli vzrůstajícímu počtu

dostupných osobních dat o konkrétním uživateli a následně tak i počtu dat/informací, které

mohou být danému uživateli nabídnuty. Tento účel řadí domény doporučovacích systémů do

filtračních systémů – v problematice by měla obecně vyfiltrovat jakoukoliv informaci, která

je pro koncového uživatele relevantní (Aggarwal, 2016). Výše jsou popsány situace jako

doporučení produktů či filtrace webových stránek, ale aplikovatelné jsou tyto algoritmy na

veškerý obsah, který se nyní v počítačovém světě nachází – ať již newslettery, doporučení

přátel či skupin na sociální sítích nebo dokonce řazení aplikací v nabídkách mobilních

zařízení (Konstan, Ekstrand, 2016).

Oblastí, kde nyní uživatelé jakýchkoliv chytrých zařízení mohou najít doporučovací

systémy je nesčetně, a právě proto byla tato problematika vybrána jako téma této bakalářské

práce. Sám autor po studiu těchto doporučovacích technik změnil způsob, jakým na internetu

pracuje – pomáhá těmto systémům k lepším výsledkům – ne ani tak pro zlepšení aplikací

samotných, ale hlavně pro komfort a ulehčení, které nabízejí.
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2 Cíl práce

Cílem této práce v teoretické části je popsat situaci, ve které jsou použity doporučovací

systémy a zároveň se seznámit s nejpoužívanějšími metodami a algoritmy pro samotné

doporučení. V rámci tohoto úkolu by měl čtenář pochopit vlastnosti, efektivitu i úskalí

jednotlivých algoritmů a následně pomocí popsaných metrik efektivity určit nejlepší řešení

pro konkrétní situaci. Součástí praktické části je následně samotná implementace

nejpoužívanějších a nejreprezentativnějších algoritmů různých metod doporučovacích

systémů a zároveň použití na reálném případu e-commerce řešení pro doporučování

v košíku.

3 Metodika zpracování

3.1 Metodika implementačního řešení

V rámci implementačního řešení by se měla prokázat vlastnost, že ne všechny

algoritmy doporučení jsou vhodné pro použití v obecném případě doporučování kdekoliv


[…]


PRECISION RECALL RR MAP

Item

association

0.09934 0.93632 0.74074 0.77440

TF-IDF 0.06428 0.57189 0.44936 0.60537

Item - based 0.00744 0.05656 0.02506 0.02617

User - based 0.08884 0.63461 0.69747 0.96061

SVD 0.04495 0.33844 0.24920 0.26612

Tabulka 11: Srovnání využití algoritmů na data e-shopu signal-nabytek.cz

Zdroj: Kameník, 2020
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7 Závěry a doporučení

Cílem této bakalářské práce byla implementace a návrh algoritmu, který na základě

anonymizovaných dat nákupů ostatních uživatelů doporučí uživateli v jednom z kroků

košíku další potencionální produkty ke koupi.

V rámci teoretické části této práce byly zavedeny základní problémy týkající se

doporučování a obecný úvod do tohoto sektoru, dále byly představeny a prakticky vysvětleny

základní mechanismy výpočtu doporučení a jejich modelu s hlavními metodami měření

efektivity a správnosti implementací.

V praktické části práce byla následně implementována knihovna Kera jako ukázková

aplikace představených metod s jejich matematickým vysvětlením. Závěrem této práce je

shrnutí výsledků aplikace jednotlivých metrik na implementované algoritmy.

Vzhledem k výsledkům v porovnání knihoven Librec a Kera je možné s použitím

mírné odchylky prohlásit implementace v této práci za funkční. Výsledky dokazují, že

implementace v knihovně Kera dosahuje dobré efektivity u metrik Precision, Reciprocal rank

a Mean average precision. Zatímco v metrice Recall dosahuje výsledků horších nežli knihovna

Librec. Skutečnost horších výsledků můžeme vysvětlit jako nedostatek zobecnění algoritmu,

kdy implementované algoritmy nedokážou doporučit zboží, které se nachází mimo segment

jeho sousedů. Měřením na poskytnutých datech e-shopu s potravinami, můžeme zhodnotit

vyšší použitelnost algoritmu objektové asociace, protože metriky splnil nejlépe

z implementovaných algoritmů. Naopak item-based algoritmus měl na těchto datech

výsledky spíše špatné a dle následného studia dospěl autor k zjištění, že tento problém

souvisí s chybou v předešlém měření, kde algoritmus vyhledá okolí objektu, ale objekty

v tomto okolí jsou si natolik podobné, že algoritmus nikdy nedoporučí objekt mimo tento

segment a tím všechny ostatní objekty, které mohou být v testovacím setu, vyřadí.

Data z e-shop systému signal-nabytek.cz byla od ostatních velmi odlišná, částečně

protože e-shop obsahuje produkty ve vztahu master-variant a též protože poměr produktů

a interakcí je velmi nízký. Algoritmy pracující se sousedstvím objektů musí počítat s velkým

rozptylem sousedství. Tato skutečnost též zapříčinila v metrikách horší výsledky – na rozdíl

od dat z e-shopu s potravinami jsou některé výkony až na polovině hodnoty efektivity.

Výše uvedené problémy potvrzují hypotézu č. 2, která zamítá předpoklad univerzální

metody použitelné napříč aplikacemi. Uvedené výsledky sice naznačují, že metoda asociace
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měla ve většině případů dobrou efektivitu, nesplňuje však podmínky plné personalizace

a výkonově by nejspíše nebyla použitelná ve větším množství dat (výpočet modelu dat

signal-nabytek.cz - ∼25 min). Ostatní algoritmy s použitím různých datových sad výrazně

oscilovaly ve svých hodnotách metrik, proto jimi hypotézu č. 2 opět potvrzujeme.

Vzhledem k definici uvedené v kapitole 4.4.2.2 o gradientním sestupu musíme

částečně potvrdit i hypotézu č. 1, která zamítá předpoklad použití strojového učení pro

doporučování zboží na základě aktuálního košíku uživatele. Tento předpoklad vyvrací fakt,

že použitím strojového učení ztrácí matice vlastnost ortogonality. Kvůli tomuto jevu

nemůžeme aplikovat techniku “folding-in”, která by hypotézu vyvracela. Zanedbáváme-li

experimentální výzkum s použitím techniky na částečně ortogonálních maticích (sám autor

konceptu tohoto výzkumu prohlašuje velkou závislost na zdrojových datech systému)

(Cotter; 2013) hypotézu č. 1 v obecné rovině potvrzujeme.

V rámci implementací byly shledány různé problematické situace, které znesnadňují

obecné implementace jednotlivých algoritmů (jako je například poměr interakcí,

funkcionality e-shop systému atp.). Nutno zmínit, že aktuální verze knihovny počítá pouze se

základními z nich, respektive s těmi, které byly součástí zdrojových dat. Možný pokračující

výzkum by ale tyto další vlastnosti systému mohl do knihovny zahrnout

a parametrizovat/rozšířit jednotlivé algoritmy natolik, že samotná aplikace na jednotlivá

řešení nebude vyžadovat programátorské úpravy. Dalším možným zájmem výzkumu může

být samotná implementace celé faktorizace matic s technikou “folding-in” nebo použití

metody strojového učení, případně experimenty po vzoru uvedené částečné ortogonality

v kapitole 4.4.2.3.

Závěrem této práce stojí za zmínku role praktického testu samotných doporučování,

kdy například při testování algoritmu Item-based na datové sadě e-shopu s potravinami byla

uživateli, který měl v košíku produkt mouky bez lepku, doporučena naprosto totožná mouka

s lepkem. Tento výsledek psychicky sráží hodnotu celého doporučení a v případě takto

velkého rozporu i hodnotu samotného e-shopu. Nedá se však klasickými metodami odhalit

v metrikách. Tato skutečnost umocňuje význam použití například A/B testování, explicitního

vyjádření k dodaným doporučením nebo přímo v tomto případě i použití hybridního

doporučení s využitím algoritmů kolaborativní filtrace a obsahové filtrace.
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