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Cíl práce: Praktickým cílem této práce je samotná implementace řady doporučovacích

algoritmů, které se mohou využít v situaci doporučování na základě “uživatelského košíku”.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Celková podobnost u antiplagiátorské kontroly je 0% a tudíž je práce v tomto ohledu v pořádku.

Dílčí připomínky a náměty:

Obrázek 1 v práci by mohl být trochu větší nebo ostřejší, případně by šel jenom popsat slovně.
Nadpisy čtvrté úrovně by také možná bylo lepší uvádět bez čísla kapitoly a jen s tučným textem,
v obsahu práce beztak nejsou uvedeny. Autor v práci hezky pracuje se zdroji a citacemi. Práce je
podrobná a poukazuje na extrémní složitost u těchto problémů a na to jaká je jejich variabilita nejen
u výběru vhodné metody.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Celkově je práce kvalitně uspořádaná a přehledná. Autor zajímavě popisuje problematiku a metody i
když se jedná o velmi složitý problém vyžadující často naprosto individuální řešení pro každou situaci.
Jedná se o moderní téma a autor poskytl mnoho návrhnů a možností jak se dá toto rozhodování řešit
i když výsledný model by pro ostré nasazení nejspíše chtěl ještě hodně práce a úprav.

Otázky k obhajobě:

Je známé jaké doporučovací systémy používají některé obrovské e-shopy jako například Alza nebo

CZC? Nebo si tyto informace velmi opatrně střeží? Používají například nějaký druh kolaborativní
filtrace?
I když to v práci autor lehce zmiňuje, může odůvodnit, proč se výsledky pro oba vybrané e-shopy
tak liší a také navrhnout pro jaký e-shop by navrhnutý model byl pravděpodobně nejlepší?
Má autor v plánu reálně aplikovat tyto modely a doporučení pro nějaký existující e-shop?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A
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